1/4

Av
is

o
n.

º
15

44
8/

20
24

/2

25-07-2024

N.º 143

 2.ª série

DEFESA NACIONAL

Exército

Comando do Pessoal

Aviso n.º 15448/2024/2

Sumário: Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço militar em regime de contrato
na categoria de Oficial.

Concurso de admissão de voluntários para a prestação de serviço militar
em regime de contrato na categoria de Oficiais

1 — Nos termos estabelecidos na Lei do Serviço Militar (Lei n.º 174/99, de 21 de setembro alte-
rada pela Lei Orgânica n.º 1/2008, de 6 de maio) e respetivo Regulamento da Lei do Serviço Militar
(Decreto-Lei n.º 289/2000, de 14 de novembro alterado pelo Decreto-Lei n.º 52/2009, de 2 de março),
no Estatuto dos Militares das Forças Armadas, no uso da competência subdelegada ao Coronel Chefe
da Divisão de Recrutamento, faz-se público que se encontra aberto, até 13 de setembro de 2024,
o concurso para a admissão de cidadãos voluntários para a prestação de serviço militar em regime
de contrato, na categoria de Oficiais, visando o preenchimento de um total de 171 vagas, distribuídas
preferencialmente nas seguintes especialidades e quantitativos:

a) 90 vagas para as seguintes Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado:

Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado em: Especialidade Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (1)

Engenharia Automóvel

Engenharia Mecânica Automóvel

Engenharia Eletrónica Auto

Engenharia Metalomecânica

Técnico Manutenção Mate-
rial Auto

Benavente, Lisboa, S. Margarida e Entron-
camento.

Engenharia Eletrotécnica (Área de Sistemas de Potência) Técnico Manutenção Mate-
rial Eletrónico

Benavente, Entroncamento e S. Marga-
rida.

Engenharia Eletrotécnica (ramos energia)

Engenharia Eletrónica e Telecomunicações

Engenharia Eletrónica Industrial e Computadores

Engenharia Eletrónica e de Computadores

Engenharia Mecânica (ramo energia ou ramo sistemas)

Engenharia Civil (ramo estruturas ou ramo construção)

Engenharia de Estruturas Lisboa, Porto e Tancos.

Arquitetura/Áreas de Arquitetura, Artes Plásticas
e Design;

Arquitetura na área de especialização em Urbanismo;

Arquitetura, área de especialização em Interiores e Rea-
bilitação ao Edificado.

Arquiteto Lisboa, Porto e Tancos.

Psicologia. Psicologia Funchal, Lisboa, Porto e P. Delgada.

Direito Direito Coimbra, Évora, Funchal, Lisboa, P. Del-
gada, Porto, S. Margarida e Tancos.

Engenharia de Redes e Sistemas Informáticos

Engenharia Eletrotécnica e de Computadores — Ramo
Computadores

Engenharia Informática e de Computadores

Engenharia Informática Évora, Porto e Lisboa.

2/4

Av
is

o
n.

º
15

44
8/

20
24

/2

25-07-2024

N.º 143

 2.ª série

Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado em: Especialidade Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (1)

Engenharia Informática

Engenharia e Gestão Sistemas Informáticos

Engenharia Informática e Computação

Engenharia de Sistemas

Sistemas de Informação

Desenvolvimento de Software e Sistemas Interativos

Informática e Sistemas

Informática de Gestão

Engenharia de Software

Gestão de Sistemas de Informação

Ciências dos computadores

Segurança Informática

Enfermagem Enfermagem Coimbra, Évora, Lisboa, Mafra e S. Mar-
garida.

Fisioterapia Técnico Superior de Diag-
nóstico e Terapêutica/Fisio-
terapia

Coimbra e Mafra.

Matemática

Finanças

Contabilidade e Finanças

Administração e Gestão de Empresas

Administração Pública

Gestão de Empresas

Gestão e Administração Pública

Economia

Administração e Finanças Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Beja, Bena-
vente, Braga, C. Rainha, Chaves, Coim-
bra, Entroncamento, Espinho, Estremoz,
Évora, Funchal, Lamego, Leiria, Lisboa,
P. Delgada, P. Varzim, Porto, S. Margarida,
Tancos, Tavira, Tomar, V. Novas, Viseu
e V. Real.

Biologia Biologia Lisboa

Química ou Eng. Química. Química Lisboa

Engenharia Topográfica/Topografia

Engenharia Geoespacial/Geográfica

Geografia

Informação Geográfica Lisboa

Engenharia Geoespacial/Geográfica Engenharia Geógrafo Lisboa

Engenharia Topográfica/Topografia

Engenharia Geoespacial/Geográfica

Urbanismo e Ordenamento do Território

Geografia.

Topografia Cartografia Lisboa

Engenharia do Ambiente

Estudos do Ambiente e da Sustentabilidade

Ecologia e Ambiente

Engenharia Ambiental Lisboa e S. Margarida.

Educação Física e Desporto Educação Física Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Benavente,
Beja, Braga, C. Rainha, Chaves, Coimbra,
Entroncamento, Espinho, Estremoz, Évora,
Funchal, Lamego, Leiria, Lisboa, Mafra,
P. Delgada, P. Varzim, Porto, S. Margarida,
Tancos, Tomar, V. Novas, Viseu e V. Real.

3/4

Av
is

o
n.

º
15

44
8/

20
24

/2

25-07-2024

N.º 143

 2.ª série

Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado em: Especialidade Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (1)

Comunicação Social, Ciências da Comunicação ou Ciências
da Informação

Comunicação Social Lisboa e Porto.

Enfermagem Veterinária Enfermagem Veterinária Lisboa

Marketing

Marketing Digital

Design Multimédia

Design de Comunicação ou Design Gráfico

Ciências da Comunicação

Comunicação Empresarial

Marketing e Publicidade Lisboa e Porto.

Ciências da Educação Ciências da Educação C. Rainha, Mafra e Évora.

Ensino de Línguas para o Grupo 330 Tradutor Licenciatura Ger-
mânicas

C. Rainha e Lisboa.

Ensino de Línguas para o Grupo 320 Tradutor Licenciatura
Românicas

C. Rainha e Lisboa.

Sociologia Sociologia Lisboa

Análises Clínicas e Saúde Pública Técnico Superior de Diag-
nóstico e Terapêutica/
Análises Clínicas e Saúde
Pública

Lisboa

Radiologia/ Imagem Médica e Radioterapia Técnico Superior de Diag-
nóstico e Terapêutica/
Radiologia

Coimbra

Farmácia Técnico Superior de Diag-
nóstico e Terapêutica/Far-
mácia

Lisboa

Farmácia Farmácia — Análises Clíni-
cas

Lisboa

Medicina Veterinária Medicina Veterinária Lisboa

(1) Sujeito a alteração.

b) 81 vagas para qualquer Licenciatura, Mestrado ou Mestrado Integrado:

Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado em: Especialidade Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (1)

Qualquer Licenciatura, Mestrado ou Mestrado Integrado Armas Pesadas/Morteiros A. Heroísmo, Funchal, P. Delgada, S. Mar-
garida, Viseu e V. Real.

Atirador A. Heroísmo, Beja, Funchal, P. Delgada,
S. Margarida, Viseu e V. Real.

Armas Pesadas/Anticarro S. Margarida, Viseu e V. Real.

Comando Lisboa

Op. Especiais Lamego

Paraquedista Aveiro, Tomar e Tancos.

Campanha Direção e Tiro Leiria, S. Margarida e V. Novas.

Aquisição de Objetivos Leiria, S. Margarida e V. Novas.

Sistemas Míssil Lisboa e S. Margarida.

4/4

Av
is

o
n.

º
15

44
8/

20
24

/2

25-07-2024

N.º 143

 2.ª série

Licenciaturas, Mestrado ou Mestrado Integrado em: Especialidade Áreas Geográficas de prestação
de Serviço (AGPS) (1)

Sistemas Radar Funchal, Lisboa, P. Delgada e S. Marga-
rida.

Carros de Combate (2) S. Margarida

Reconhecimento Rodas (2) Braga e Estremoz.

Morteiros Braga, Estremoz e S. Margarida.

Polícia do Exército (2) Coimbra, Funchal, Lisboa, P. Delgada,
S. Margarida, Tancos e Tomar.

Exploração das Transmis-
sões

Lisboa, Porto, S. Margarida e Tancos.

Operador de Transportes (2) A. Heroísmo, Benavente, Braga, Coim-
bra, Estremoz, Funchal, Leiria, Lisboa,
P. Delgada, Porto, S. Margarida, Tancos,
V. Novas, Viseu e V. Real.

Secretariado Abrantes, A. Heroísmo, Aveiro, Beja, Bena-
vente, Braga, C. Rainha, Chaves, Coim-
bra, Entroncamento, Espinho, Estremoz,
Évora, Funchal, Lamego, Leiria, Lisboa,
P. Delgada, P. Varzim, Porto, S. Margarida,
Tancos, Tavira, Tomar, V. Novas, Viseu
e V. Real.

Sapador de Engenharia Espinho, S. Margarida e Tancos.

(1) Sujeito a alteração.

(2) Carta de Condução Categoria B.

2 — Para determinadas especialidades existem condições preferenciais que se encontram expressas
nas normas do concurso.

3 — Para mais informação consultar as normas do concurso em:

https://www.exercito.pt/pt/junta-te/rc-rv

ou através do telefone 228340826 ou telemóvel 910509268.

4 — O presente concurso é aberto condicionalmente até à aprovação do número de vagas para
admissão de cidadãos para prestação voluntária de serviço militar efetivo em regime de voluntariado
(RV) e de contrato (RC) por despacho dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finan-
ças e da defesa nacional, em conformidade com o estipulado no n.º 1 do artigo 6.º do Decreto-Lei
n.º 169/2006, de 17 de agosto.

11 de julho de 2024. — O Chefe da Divisão de Recrutamento, António José Gomes da Silva, Coronel
de Infantaria.

317897392